
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 553 DEL 17/09/2019

OGGETTO:  UTILIZZO FONDO DI RISERVA AI SENSI DELL'ART. 166 DEL D.LGS 
267/2000

L'anno duemiladiciannove, addì diciassette del mese di Settembre alle ore 17:00  e ss, nella Sede Municipale 
si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la Seduta  Il Sindaco, Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente

TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   Il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 652 del 16/09/2019

01 Bilancio e consuntivo, contabilita' finanziaria, gestione entrate e spese

OGGETTO: Utilizzo fondo di riserva ai sensi dell'art. 166 del D.lgs 267/2000

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Sulsenti,  dirigente  del  Settore  II  “Pianificazione  e  Risorse 
Finanziarie”, 

Richiamate:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03.04.2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione 2019-2021;

· la deliberazione di Giunta Municipale  n.  344 del  21.05.2019, esecutiva,  con la quale  si  è 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, assegnando ad ogni singolo dirigente gli obiettivi 
di gestione unitamente alle risorse finanziarie per il triennio 2019-21;

Considerato  che,  da  parte  dell’Avvocatura  Comunale,  è  pervenuta  la  richiesta,  con  nota  prot. 
101449 del 05.09.2019, di incrementare lo stanziamento del capitolo 1230 per garantire la copertura 
finanziaria di liquidazioni relative a sentenze esecutive;

Ritenuta la necessità  manifestata  avente carattere  d’urgenza in quanto il  capitolo assegnato non 
presenta la necessaria capienza e l’atto di precetto notificato è di prossima scadenza; 

 Richiamati  i  riferimenti  normativi  che disciplinano  l’utilizzo  delle  risorse allocate  al  Fondo di 
riserva ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/00, ed in particolare, il comma 2 dell’art. 166: 
“2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  all'organo  
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze  
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.” e 
l’art. 176 “1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese  
potenziali  sono  di  competenza  dell'organo  esecutivo  e  possono  essere  deliberati  sino  al  31  
dicembre di ciascun anno”.

Visto che è, conseguentemente necessario – ai sensi dell’art. 166 comma 2 del D.lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  ricorrere  al  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  adeguando  contestualmente  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021, esercizio 2019; 

Ritenuto di operare la variazione finalizzata  all’incremento delle  risorse assegnate alla missione 
01.11 con la richiamata deliberazione Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019, per un importo pari 
ad euro 10.000,00 e,  conseguentemente,  alla  modifica  dello  stanziamento  del  capitolo  1230,  in 
termini di competenza e di cassa, come riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

Dato atto che,  con la seguente variazione per l’utilizzo del fondo di riserva per spesa corrente, 
vengono mantenuti gli equilibri del bilancio di previsione 2019-2021;

Dato atto che, l’utilizzo del fondo di riserva, di cui al presente provvedimento, è coerente con la 
programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24.03.2017 ed in 
particolare l’art. 29 che disciplina l’utilizzo del fondo di riserva;

Dato atto che la deliberazione di Giunta Municipale di utilizzo del fondo di riserva sarà trasmessa al 
Consiglio  Comunale  con  le  modalità  indicate  all’art.  29  del  Regolamento  di  contabilità  che 
testualmente dispone: “Le deliberazioni della Giunta Municipale relative all’utilizzo del fondo di  
riserva sono comunicate dal Responsabile del Servizio finanziario al Consiglio Comunale, per il  
tramite del suo Presidente, per gli adempimenti di cui all’art. 166, comma 2, del D.lgs. 267/00, con  
periodicità trimestrale, entro il 15° giorno successivo al trimestre di riferimento, e comunque entro  
il 31 dicembre dell’anno in corso, anche se a tale data non sia scaduto il termine predetto.”;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
Visto il D.L. 174/2012 convertito in L.n. 231/2012;
Visto il D.lgs. n. 165/2000;
Visto il vigente O.R.E.L. così come integrato e modificato dal T.U. Enti Locali;

                                           PROPONE DI DELIBERARE

1. di  approvare  le  motivazioni  riportate  in  premessa  del  presente  atto  che,  sebbene  non 
materialmente trascritte in tale punto, si intendono integralmente riportate;

2. di procedere, ai sensi degli art. 166 e 176 del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.), al prelevamento dal  
fondo di riserva, per l’esercizio 2019, del bilancio 2019-2021; 

3.di operare la necessaria variazione di bilancio per l’utilizzo delle risorse disponibili nel Fondo di 
riserva, come di seguito riportato:

Missione Progr. Titolo Macroaggr.

3°

LIV.

4°

LIV.

5°

LIV.

CAP.
PREVISIONE 
AGGIORNATA

VARIAZ.
PREVISIONE 
ASSESTATA 

20 01 1 10 01 01 001
2110-
2100.1 177.752,88 -10.000,00 167.752,88

01 11 1 03 02 99 002 1230 409.939,20 +10.000,00 419.939,20

        586.692,08 0,00 586.692,08

 
4. di aggiornare conseguentemente le corrispondenti previsioni di competenza e cassa per l’anno 
2019  così  come  dettagliato  nell’allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

5. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e 
all’Avvocatura Comunale, per quanto di competenza e per i successivi adempimenti;

6. di dare atto che la presente deliberazione non modifica l’equilibrio del bilancio di previsione 
2019-2021;

7. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato,  per il tramite del Presidente, al 
Consiglio Comunale, con le modalità indicate all’art. 29 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



8. di  pubblicare  la  variazione  di  utilizzo  del  fondo  di  riserva  approvato  con  il  presente 
provvedimento  nell’apposita  sottosezione  “Bilanci”  dell’“Amministrazione  trasparente”  presente 
nel sito istituzionale del Comune di Ragusa;

9. di approvare l’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di dare 
comunicazione della variazione di cui al presente provvedimento al Tesoriere comunale;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 
2°  della  L.R.  n.44/91  in  considerazione  dell’urgenza  manifestata  dall’Avvocatura  Comunale  di 
attivare la spesa oggetto di variazione.

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg.n° 652 del 16/09/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  la  superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Utilizzo fondo di riserva ai sensi dell'art. 166 del D.lgs 267/2000
	PROPONE DI DELIBERARE

